Администрация
Вехнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2025 № 22
рп. Чегдомын

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края в 2025 году

Во исполнение  п.11 ч.1. ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Постановлению Правительства Хабаровского края от  25.12.2010 № 375-пр «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в организациях сезонного или круглогодичного действия, стационарного типа, с круглогодичным пребыванием, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей», а также создания необходимых условий для обеспечения оздоровления, отдыха и занятости детей в период летних каникул 2025 года, администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по контролю за деятельностью организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление обучающихся в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Реестр организации отдыха и оздоровления детей (оздоровительные лагеря, лагеря труда и отдыха) с дневным пребыванием при учреждениях образования Верхнебуреинского муниципального района в период летних каникул 2025 года (с питанием) и стоимость путёвок согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Межведомственной комиссии по контролю за деятельностью организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление обучающихся в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края осуществлять координацию работы всех заинтересованных организаций и учреждений по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
4. Установить сроки готовности лагерей с дневным пребыванием детей при образовательных организациях – 30.05.2025года;
5. Утвердить сроки смен лагерей с дневным пребыванием детей при образовательных организациях:
- 1 смена – 02.06.2025 – 27.06.2025 (продолжительность смены18 дней; суббота, воскресенье, праздничные дни – выходные);
- 2 смена – 01.07.2025 – 24.07.2025 (продолжительность смены18 дней; суббота, воскресенье– выходные);
-  3 смена – 28.07.2025 – 05.08.2025 (продолжительность смены 7 дней; суббота, воскресенье– выходные).
6. Управлению образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Митяшова О. П.):
6.1. Информировать население района о том, что для детей в возрасте от 6 до 18 лет устанавливается дотация на путёвки в загородные оздоровительные лагеря  Хабаровского края в размере 90% от утвержденной расчётной стоимости путевки (18 000,00 рублей за 21 день пребывания) и 50% от утвержденной расчётной стоимости путевки в загородные лагеря за пределами Хабаровского края. Детям-инвалидам, опекаемым, детям из приёмных семей производится возмещение 100% утвержденной расчётной стоимости путёвки в загородные оздоровительные лагеря.
6.2. Обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:
· оставшихся без попечения родителей;
·  с ограниченными возможностями здоровья;
·  из многодетных и неполных семей;
·  из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
· состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел;
·  нуждающихся в особой защите государства;
· родители, которых призваны на военную службу и участвующих (или погибших) в специальной военной операции.
6.3. Обеспечить безопасное нахождение детей и подростков в оздоровительных лагерях всех видов и типов.
6.4. Провести аукцион на организацию питания обучающихся в летних оздоровительных лагерях при образовательных организациях в срок до 16.05.2025.
6.5. Обеспечить наличие санитарно-эпидемиологического заключения, выданного Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю в срок до 26.05.2025.
6.6. Организовать и провести 26.05.2025 обучающий семинар для руководителей и работников оздоровительных лагерей всех видов и типов.
6.7. Организовать двухразовое питание детей и подростков в оздоровительных лагерях согласно перспективному меню продуктами, обогащёнными витаминами и микронутриентами. Включить в рацион питания детей овощи, фрукты, молоко, кисломолочную продукцию, мясо, рыбу в соответствии с физиологическими потребностями детского организма, а также проводить витаминизацию и профилактику йододефицитных и железодефицитных состояний у подростков.
6.8. Организовать работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, профильных объединений и летних трудовых отрядов при учреждениях образования района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
6.9. Обеспечить достижение показателя охвата отдыхом, оздоровлением и занятости детей и подростков не менее 80% на протяжении летнего периода 2025 года.
6.10. Обеспечить 100% занятость детей и подростков, состоящих на всех видах профилактического учета.
6.11. Предоставлять в министерство образования и науки Хабаровского края в летний период ежемесячно информацию о ходе летней оздоровительной кампании, согласно установленным срокам.
6.12. Принять меры по обеспечению учреждений, осуществляющих отдых и оздоровление детей, квалифицированными кадрами педагогических, медицинских работников, работников пищеблоков.
6.13.  Направить специалистов и организаторов летнего отдыха на краевой обучающий семинар.
6.14. Обеспечить заключение договоров с краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Верхнебуреинская центральная районная больница» министерства здравоохранения Хабаровского края о медицинском обслуживании детей на время летней оздоровительной кампании.
6.15. Руководствоваться при  проведении походов, экспедиций детско-юношеских групп и других малозатратных форм отдыха и оздоровления детей санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы детских туристических лагерей палаточного типа в период летних каникул.
6.16. 6.16. Осуществлять контроль за эффективностью оздоровления детей в летних формированиях.
7. Рекомендовать краевому государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Чегдомынский горно-технологический техникум»  организовать работу профильной социально-педагогической смены «Школа юных горняков» с двухразовым питанием с охватом 50 человек.
8. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
8.1. Предусмотреть возможность создания временных оплачиваемых рабочих мест для детей из нуждающихся семей, стоящих на учёте в органах внутренних дел района.
8.2. Провести проверку дворовых площадок на предмет безопасности использования спортивных и развлекательных сооружений.
9. Сектору по спорту и туризму администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Зуев В.В.) и сектору по молодежной политике администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Борода В.В.) организовать проведение развлекательных и спортивных мероприятий в период каникул в оздоровительных лагерях и на дворовых площадках с охватом не более 50 человек.
10. Управлению образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Митяшова О.П.), сектору по спорту и туризму администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Зуев В.В.), сектору молодежной политике администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Борода В.В.) своевременно сообщать в управление Федеральной службы по надзору в сфере Защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю о перевозках организованных групп детей за пределы района, не допускать проезда детей группами без сопровождающего медицинского работника, согласно законодательству Российской Федерации.
11. Рекомендовать краевому государственному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по по г. Комсомольск- на- Амуре» (Злобина С.М.):
11.1. Направить деятельность учреждения на обеспечение путёвками в оздоровительные лагеря всех типов и видов детей и подростков из малообеспеченных семей.
11.2. Обеспечить участие в конкурсе на приобретение путёвок в оздоровительные лагеря всех видов и типов для детей из малообеспеченных семей.
12. Рекомендовать Филиалу Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае в Верхнебуреинском районе» обеспечить действенный санитарно-эпидемиологический контроль в период подготовки и работы летних формирований всех типов, обратив особое внимание на работу пищеблоков и состояние источников питьевого водоснабжения.
13. Рекомендовать отделу Министерства  внутренних дел по  Верхнебуреинскому муниципальному району (Игнатьев С.А.):
13.1. Обеспечить безопасность перевозок детей к местам отдыха и обратно.
13.2. Организовать в летний период рейдовые профилактические мероприятия в вечернее и ночное время на территории поселений с целью предотвращения правонарушений детьми и подростками.
14. Отделу культуры администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Дрюк Н.Л.):
14.1. Организовать конкурсно - развлекательные и спортивные мероприятия для детей и подростков на базе учреждений культуры, запланировать демонстрацию кино - видеофильмов детского и юношеского репертуара на договорных условиях.
14.2. Обеспечить работу творческих объединений школьников в летний период на базе учреждений культуры.
15. Рекомендовать Территориальному центру защиты населения  Верхнебуреинского района (Шурупова О. В.):
15.1. Принять участие в организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, обучающихся образовательных организаций, в т.ч.:
· из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
· из малоимущих семей,
· семей безработных и многодетных родителей,
· безнадзорных и стоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел,
· детей, родители которых являются участниками специальной военной операции.
16. Финансовому управлению администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Коваленко И. С.) своевременно финансировать мероприятия по подготовке и проведению летнего отдыха и оздоровления детей, в пределах средств, запланированных в районном бюджете на эти цели.
17. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района от 22.03.2024 № 156 "Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в  Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края в 2024 году".
18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Гермаш Т. С.
19. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района                                                              И.В. Феофанова

Приложение 1
УТВЕРЖДЁН
постановлением
администрации
Верхнебуреинского
муниципального района
Хабаровского края
от 22.01.2025 № 22
Состав
районной межведомственной комиссии по контролю за деятельностью организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление обучающихся в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края

	Гермаш
Татьяна Сергеевна
	-
	заместитель главы администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, председатель комиссии

	Митяшова
Олеся Петровна

	-
	руководитель управления образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, заместитель председателя комиссии

	Златоус
Елизавета Петровна
	-
	ведущий специалист управления образования администрации Верхнебуреинского района Хабаровского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Дрюк
Наталья Леонидовна
	-
	руководитель отдела культуры администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Зуев
Виталий Валерьевич
	-
	заведующий сектора по спорту и туризму администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Коваленко
Ирина Сергеевна
	-
	руководитель финансового управления администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Злобина
Светлана Михайловна
	-
	руководитель краевого государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения по Г. Комсомольск- на -Амуре» (по согласованию)

	Лиханова
Татьяна Викторовна
	-
	начальник отдела  социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району краевого государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району» (по согласованию)

	Хоменко
Александра Анатольевна
	-
	начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора в Хабаровском крае по Верхнебуреинскому району (по согласованию)

	Шуранов
Сергей Петрович
	-
	начальник отдела по делам
ГО и ЧС администрации Верхнебуреинского района Хабаровского края

	Шурупова
Олеся Владимировна
	-
	руководитель территориального центра занятости населения Верхнебуриенского района Хабаровского края  (по согласованию)

8

Приложение  2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Верхнебуреинского
муниципального района
Хабаровского края
от 22.01.2025 № 22

Реестр организаций отдыха и оздоровления детей (оздоровительные лагеря  и лагеря труда и отдыха)
 с дневным пребыванием при учреждениях образования Верхнебуреинского муниципального района
 в период летних каникул 2025 года
(с питанием).
	Наименование образовательной организации
	номер по порядку
	Направленность лагеря
	Количество путевок в смену по лагерям/из них льготных
	Всего  путевок за три смены/ из них льготных реализовано путёвок
	Питание в лагере
	Стоимость путёвки (руб.), из них:
	Расходы на питание (руб.)
	Расходы на хоз. Расходы (руб.)

	I смена
(02.06.25-27.06.25)    18 дней
	II смена
(01.07.25-24.07.25)
18 дней
	III смена
(28.07.25-05.08.25)
7 дней

	всего
	из них льготных
	всего
	из них льготных
	всего
	из них льготных
	всего
	льготных

	1,2                  смена
	3              смена
	1,2                  смена
	3              смена
	1,2                  смена
	3              смена

	МБДОУ№11 с. Усть Ургал
	1
	оздоровительный
	8
	7
	8
	7
	5
	5
	21
	19
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	МБОУ СОШ №2              п. Чегдомын
	1
	оздоровительный
	15
	8
	15
	8
	10
	5
	40
	21
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	МБОУ «Многопрофильный лицей» п. Чегдомын
	1
	оздоровительный
	30
	17
	30
	13
	30
	10
	90
	40
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	2
	лагерь труда и отдыха (6 дней)
	10
	-
	10
	 -
	10
	 -
	30
	 -
	2
	1800,0
	1800,0
	1800,0
	 1800,0
	-
	-

	МБОУ ООШ№5 п. ЦЭС
	1
	оздоровительный
	20
	10
	20
	13
	20
	6
	60
	29
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	2
	лагерь труда и отдыха (6 дней)
	10
	-
	10
	-
	10
	-
	30
	-
	2
	1800,0
	1800,0
	1800,0
	 1800,0
	-
	-

	МБОУ Гимназия п. Чегдомын
	1
	оздоровительный
	35
	17
	25
	16
	25
	11
	90
	44
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	2
	Лагерь труда и отдыха (6 дней)
	10
	-
	10
	-
	10
	 -
	30
	 -
	2
	1800,0
	1800,0
	1800,0
	1800,0
	-
	 -

	МБОУ СОШ №10 п. Чегдомын
	1
	оздоровительный
	30
	20
	25
	17
	25
	10
	75
	47
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	1800,0
	1440,0
	560, 0

	2
	лагерь труда и отдыха (6 дней)
	10
	-
	10
	 -
	 10
	 -
	30
	-
	2
	1800,0
	 1800,0
	1800,0
	 1800,0
	-
	 -

	3
	оздоровительный для детей ОВЗ и инвалидов (7 дней)
	10
	10
	-
	-
	-
	-
	10
	10
	2
	2660,0
	-
	2100,0
	-
	560,0
	-

	МБОУ ЖДЛ п. Новый Ургал
	1
	оздоровительный
	40
	15
	35
	15
	30
	10
	105
	40
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	2
	Лагерь труда и отдыха (6 дней)
	10
	-
	10
	-
	10
	-
	30
	-
	2
	1800,0
	1800,0
	1800,0
	1800,0
	-
	-

	МБОУ ООШ №12 с. Согда
	1
	оздоровительный
	5
	5
	5
	5
	 -
	-
	10
	10
	2
	6840,0
	-
	5400,0
	-
	1440,0
	 -

	МБОУ ООШ №16 с. Аланап
	1
	оздоровительный
	10
	4
	10
	4
	-
	-
	20
	8
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	МБОУ СОШ №17 п. Тырма
	1
	оздоровительный
	30
	12
	25
	16
	20
	10
	75
	38
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	2
	ЛТО (6 дней)
	10
	-
	10
	-
	-
	-
	20
	-
	2
	1800,0
	-
	1800,0
	-
	-
	-

	МБОУ СОШ №19 п. Алонка
	1
	оздоровительный
	15
	10
	10
	10
	 -
	-
	25
	20
	2
	6840,0
	 -
	5400,0
	-
	1440,0
	 -

	МБОУ СОШ №20 п. Сулук
	1
	оздоровительный
	15
	8
	12
	6
	10
	6
	37
	20
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	2
	лагерь труда и отдыха (6 дней)
	10
	-
	10
	-
	-
	-
	20
	 -
	2
	1800,0
	-
	1800,0
	 -
	 -
	 -

	МБОУ СОШ №22 п. Этыркэн
	1
	оздоровительный
	15
	11
	15
	13
	20
	18
	50
	42
	2
	6 840,0
	2660,0
	5400,0
	2100,0
	1440,0
	560,0

	2
	лагерь труда и отдыха (6 дней)
	10
	-
	10
	-
	 -
	-
	20
	 -
	2
	1800,0
	 -
	1800,0
	-
	 -
	 -

	МБУ ДО ДЮСШ п. Чегдомын (на базе МБОУ СОШ №10)
	1
	оздоровительный
	25
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	25
	-
	2
	3350,0
(10 дней)
	 -
	3000,0
	-
	350,0
	 -

	МБОУ ЦПП МСП п. Чегдомын (на базе МБОУ Гимназия)
	1
	оздоровительный
	24
	 -
	-
	-
	 -
	-
	24
	 -
	2
	2660,0   (7 дней)
	 -
	2100,0
	-
	560,0
	-

	МБУ ДО ЦРТДИЮ  п. Чегдомын (на базе МБОУ СОШ №10) для детей с ОВЗ и инвалидов
	1
	оздоровительный
	-
	-
	-
	-
	9
	9
	9
	9
	2

	2660,0
	2100,0
	-
	-
	560,0

	Филиал МБУ ДО ЦРТДиЮ п. Новый Ургал (на базе МБОУ ЖДЛ)
	1
	оздоровительный
	15
	7
	-
	-
	-
	-
	15
	-
	2
	6840,0

	5400,0
	-
	1440,0

	всего оздоровительных

21
	352
	161
	235
	143
	195
	91
	 782
	 395
	2

	всего ЛТО
	8
	80
	 -
	80
	 -
	50
	 -
	 210
	 -
	2

	всего охват (чел.)
	29
	432
	161
	315
	143
	245
	91
	 992
	 395
	2

Профильные объединения при общеобразовательных организациях
 Верхнебуреинского муниципального района  в период летних каникул 2025 г. (без питания)

	Наименование образовательной организации
	Количество путевок в смену по лагерям
	Всего  охват за три смены
	Стоимость путёвки (руб.), из них:

	I смена
(02.06.25 -27.06.25)
	II смена
01.07.25-24.07.25)
	III смена
28.07.25-05.08.25)

	МБОУ СОШ №2 п. Чегдомын
	15
	15
	15
	45
	0,00

	МБОУ «Многопрофильный лицей» п. Чегдомын
	20
	20
	20
	60
	0,00

	МБОУ Гимназия п. Чегдомын
	20
	20
	20
	60
	0,00

	МБОУ ООШ №5 п. ЦЭС
	10
	10
	10
	30
	0,00

	МБОУ ООШ №9 п. Софийск
	6
	10
	10
	26
	0,00

	МБОУ СОШ №10 п. Чегдомын
	15
	15
	10
	40
	0,00

	МБОУ ЖДЛ п. Новый Ургал
	20
	20
	20
	60
	0,00

	20
	20
	20
	60
	0,00

	МБОУ ООШ №12 с. Согда
	-
	-
	8
	10
	0,00

	МБОУ ООШ №14 п. Чекунда
	 5
	5
	5
	15
	0,00

	МБОУ ООШ №16 с. Аланап
	 -
	-
	10
	10
	0,00

	МБОУ СОШ №17  п. Тырма
	15
	15
	15
	45
	0,00

	МБОУ ООШ №18п. Солони
	-
	10
	10
	20
	0,00

	МБОУ СОШ №19 п. Алонка
	 -
	10
	10
	20
	0,00

	МБОУ СОШ №20 п. Сулук
	10
	10
	10
	30
	0,00

	МБОУ ООШ №21 п. Герби
	15
	15
	15
	45
	0,00

	МБОУ СОШ №22  п. Этыркэн
	 -
	-
	15
	15
	0,00

	МБУ ДО ЦРТДиЮ п. Чегдомын
	15
	15
	15
	45
	0,00

	15
	15
	-
	30
	0,00

	10
	-
	-
	10
	0,00

	15
	15
	-
	30
	0,00

	30
	-
	-
	30
	0,00

	15
	-
	-
	15
	0,00

	20
	-
	-
	20
	0,00

	120
	-
	-
	120
	0,00

	100
	100
	100
	300
	0,00

	всего профильных лагерей - 26
	506
	330
	338
	1176
	0,00

_____________________________